

অসম বিধান সভা
তৰাবিহীন প্ৰশ্ন নং - ৪১
উত্তৰ দিয়াৰ তাৰিখ - ০৬/০৭/২০২৬

বিষয়ঃ অসমত ৰুজুহোৱা গোচৰ, বাল্য-বিবাহ, অসম আৰক্ষীত নতুন নিযুক্তি ইত্যাদি।

শ্ৰীৰেণিকবুদ্দিন আহমেদ, বিধায়কঃ

মাননীয় গৃহ আৰু ৰাজনৈতিক বিভাগৰ মন্ত্ৰী মহোদয়ে অনুগ্ৰহ কৰি জনাবনে:

- (ক) ২০১৬ চনৰ পৰা এতিয়ালৈকে অসমত ৰুজু হোৱা বিভিন্ন গোচৰৰ বৰ্ষভিত্তিক তথ্য দাখিল কৰিব।
- (খ) বাল্য বিবাহ ৰোধ কৰাৰ বাবে কি পদক্ষেপ লোৱা হৈছে? অসমত বাল্য বিবাহৰ হাৰ কমিছে নে বাঢ়িছে? ২০১৬ চনৰ পৰা এতিয়ালৈকে বাল্য বিবাহৰ ঘটনাৰ বৰ্ষভিত্তিক তথ্য জনাব।
- (গ) অসমত ২০১৬ চনৰ পৰা এতিয়ালৈকে কিমান বিদেশীক (কোন কোন দেশৰ পৰা আহিছিল) গ্ৰেপ্তাৰ কৰা হৈছে, কিমানক খেদি পঠিওৱা হৈছে তাৰ বৰ্ষ ভিত্তিক তথ্য দাখিল কৰিব লগতে ঘোষিত কিন্তু পলাতক হৈ থকা বিদেশীৰ তথ্যও দাখিল কৰিব।
- (ঘ) ২০১৬ চনৰ পৰা ড্ৰাগছৰ বিৰুদ্ধে চলোৱা অভিযানত অসমত কিমান, কেনেধৰণৰ ড্ৰাগছ জব্দ কৰা হৈছে তাৰ বৰ্ষভিত্তিক তালিকা দিব। অসমত জব্দ হোৱা ড্ৰাগছ ক'ৰ পৰা আহে তাৰ তথ্য আছে যদি জনাব।
- (ঙ) উক্ত চনৰ পৰা বৰ্তমানলৈ অসমৰ থানা সমূহত ৰুজু হোৱা বিভিন্ন গোচৰৰ বিপৰীতে কিমান চাৰ্জশ্বীট দাখিল কৰা হৈছে, বিতং পৰিসংখ্যা দাখিল কৰিব।
- (চ) অসম আৰক্ষীৰ আধুনিকীকৰণৰ বাবে ২০১৬ পৰা এতিয়ালৈকে ব্যয় কৰা ধনৰ পৰিমাণ কিমান? বৰ্ষভিত্তিক তালিকা দিব।
- (ছ) অসম আৰক্ষীৰ ২০১৬ চনৰ পৰা কিমান পদত নতুন নিযুক্তি দিয়া হৈছে? বৰ্তমান খালী হৈ থকা বিভিন্ন পদৰ তালিকা দাখিল কৰিব।

উত্তৰ

গৃহ আৰু ৰাজনৈতিক বিভাগৰ মাননীয় মন্ত্ৰী মহোদয় ড° হিমন্ত বিশ্ব শৰ্মা দেৱে উত্তৰ দিবঃ

- (ক) ২০১৬ চনৰ পৰা এতিয়ালৈকে অসমত ৰুজু হোৱা বিভিন্ন গোচৰৰ বৰ্ষভিত্তিক তথ্যসমূহ হ'ল -

2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026 (Upto 31 st May)
107014	109952	120572	132783	121609	133239	68937	64959	49552	44195	16126

- (খ) বাল্যবিবাহ ৰোধ কৰাৰ ক্ষেত্ৰত চৰকাৰে লোৱা পদক্ষেপ সমূহ তলত উল্লেখ কৰা হ'ল -

- (১) অসম চৰকাৰৰ Notification No. HMA/11/46/2023/41 dated 05-02-2023 (প্ৰতিলিপি Annexure-"A" ত সংলগ্ন কৰা হ'ল) মৰ্মে ২৩.০১.২০২৩ তাৰিখে অনুষ্ঠিত হোৱা কেবিনেট বৈঠকত অনুমোদনৰ ভিত্তিত "বাল্য বিবাহ নিষেধাজ্ঞা আইন, ২০০৬"ৰ ১৬ নং ধাৰাত অসম ৰাজ্যত গ্ৰাম পঞ্চায়তৰ সম্পাদক সকলক Child Marriage Prohibition officer হিচাবে নিযুক্তি কৰিছে (PCMA ACT ৰ SECTION 16 ৰ অধীনত) আৰু এই সকল

বিষয়াক তেওঁলোকৰ এলেকাত যিকোনো বাল্যবিবাহৰ বিৰুদ্ধে থানত গোচৰ দিবলৈ ক্ষমতা প্ৰদান কৰা হৈছে।

- (২) বাল্যবিবাহ আৰু ইয়াৰ ক্ষতিকারক প্ৰভাৱৰ বিষয়ে সজাগতা সৃষ্টিৰ বাবে অসম আৰক্ষীয়ে বিভিন্ন N.G.O. আৰু নাগৰিক সমাজৰ সৈতেও সহযোগিতা আগবঢ়াই আহিছে। তেওঁলোকে বিদ্যালয় আৰু মহাবিদ্যালয় সমূহত শিশুসকলক কম বয়সত বিবাহৰ পৰিণতি আৰু শিক্ষাৰ প্ৰতি থকা গুৰুত্বপূৰ্ণ বিষয়ে অৱগত কৰাৰ বাবে কেইবাটাও সজাগতামূলক কাৰ্যসূচীৰ আয়োজন কৰিছে। আৰক্ষীয়ে বাল্য বিবাহৰ নেতিবাচক প্ৰভাৱৰ বিষয়ে অভিভাৱক আৰু জনগোষ্ঠীয় নেতাসকলক অৱগত কৰাৰ লগতে এই কাৰ্যত সহযোগ কৰিবলৈ উৎসাহিত কৰাৰ বাবেও আহ্বান জনাইছে।
- (৩) বাল্য বিবাহৰ বিৰুদ্ধে কৰা প্ৰচেষ্টাক আৰু অধিক শক্তিশালী কৰাৰ বাবে অসম আৰক্ষীয়ে বাল্য বিবাহ প্ৰচলিত হৈ থকা অঞ্চলসমূহত নিয়মীয়া ভাৱে অভিযান আৰু আকস্মিক পৰিদৰ্শন চলাই আহিছে। অসম আৰক্ষীয়ে বাল্যবিবাহৰ সম্ভাৱনীয় ঘটনাসমূহ চিনাক্ত কৰি প্ৰয়োজনীয় ব্যৱস্থা গ্ৰহণৰ বাবে স্থানীয় প্ৰশাসন আৰু অন্যান্য অংশীদাৰ সকলৰ সৈতে ঘনিষ্ঠভাৱে কাম কৰি আহিছে।
- (৪) গাওঁৰক্ষী বাহিনীৰ সৈতে সকলো থানাত ভাৰপ্ৰাপ্ত আৰক্ষী বিষয়া নাৰীজনীত অপৰাধ প্ৰতিৰোধ কৰিবলৈ তেওঁলোকৰ নিজ নিজ থানা এলেকাত সজাগতামূলক কাৰ্যসূচী পৰিচালনা কৰাৰ নিৰ্দেশ আছে।
- (৫) অপৰাধ অনুসন্ধান সংস্থাত নাৰী/ শিশু জনীত অপৰাধৰ বিৰুদ্ধে Anti Human Trafficking Unit নামেৰে অপৰাধ কোষ গঠন কৰা হৈছে আৰু এজন আৰক্ষী অধীক্ষকৰ নেতৃত্বত এই Unit টো পৰিচালনা কৰা হয়।
- (৬) ৰাজ্যখনৰ বিভিন্ন আৰক্ষী চকিৰ অন্তৰ্গত এলেকা সমূহত ২৪x৭ নাকা চেকিং / পেট্ৰোলিংৰ ব্যৱস্থা আছে।

২০১৬ চনৰ পৰা ২০২৪ চনলৈ অসমত বাল্য বিবাহৰ হাৰ বাঢ়িছে যদিও বিগত ২০২৩ আৰু ২০২৪ বৰ্ষত বাল্য বিবাহৰ বিৰুদ্ধে চৰকাৰ আৰু আৰক্ষী প্ৰশাসনৰ যুটীয়া বিশেষ অভিযান (Special Drive) চলোৱাৰ ফলত অধিক গোচৰ ৰুজু হৈছে আৰু ২০২৫ চনৰ পৰা বৰ্তমানলৈকে বাল্য বিবাহৰ গোচৰৰ সংখ্যা ক্ৰমান্বয়ে হ্ৰাস পাইছে।

২০১৬ চনৰ পৰা ২০২৬ চনৰ ৩১ মেইলৈ বাল্য বিবাহৰ ঘটনাত ৰুজু হোৱা গোচৰৰ তথ্য বৰ্ষ ভিত্তিক তথ্য তলত উল্লেখ কৰা হ'ল –

2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026 (Upto 31 st May)
23	58	88	115	138	155	163	5267	471	239	56

- (গ) (i) ২০১৬ চনৰ পৰা ২০২৬ চন (বৰ্তমানলৈকে) গ্ৰেপ্তাৰ হোৱা বিদেশী নাগৰিকসকলৰ (দোষী সাব্যস্ত হোৱা বিদেশী) বৰ্ষভিত্তিত আৰু ৰাষ্ট্ৰীয়তা অনুসৰি তথ্যসমূহ Annexure-"B" ত সংলগ্ন কৰা হ'ল।
- (ii) ২০১৬ চনৰ পৰা ২০২৬ চন (বৰ্তমানলৈকে) মূল দেশলৈ প্ৰত্যাবৰ্তন (বহিষ্কাৰ/ঘূৰাই পঠোৱা) কৰা অবৈধ বিদেশীসকলৰ (ঘোষিত বিদেশী/দোষী সাব্যস্ত হোৱা বিদেশী/অবৈধ অনুপ্ৰৱেশকাৰী) বৰ্ষভিত্তিত আৰু ৰাষ্ট্ৰীয়তা অনুসৰি তথ্যসমূহ (Annexure-"C") ত সংলগ্ন কৰা হ'ল।
- (iii) ৩০/০৪/২০২৬ তাৰিখলৈকে ধৰা পৰিবলৈ বাকী থকা পলাতক ঘোষিত বিদেশী নাগৰিকৰ (Declared Foreign Nationals) সংখ্যা হৈছে ১,১৫,৫০৩ জন।

- (ঘ) অসমত ২০১৬ চনৰ পৰা ২০২৬ চনৰ ৩১ মেইলৈ জব্দকৃত ড্ৰাগছৰ পৰিমাণ বৰ্ষ ভিত্তিক বিতং তথ্য Annexure-“D” ত উল্লেখ কৰা হ’ল। লগতে অসমত জব্দ হোৱা ড্ৰাগছ সৰবৰাহৰ Route ৰ বিতং তথ্য Annexure-“E” ত উল্লেখ কৰা হ’ল।
- ঙ) ২০১৬ চনৰ পৰা ২০২৬ চনৰ ৩১ মেইলৈ অসমৰ থানা সমূহত ৰুজু হোৱা বিভিন্ন গোচৰৰ সৰ্বমুঠ সংখ্যা ৯,৬৮,৯৩৮ আৰু চাৰ্জশ্বীট দাখিলৰ সংখ্যা ৫,২০,৭৮২। বৰ্ষ ভিত্তিক বিতং তথ্য তলত উল্লেখ কৰা হ’ল।

Year	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026 (Upto 31 st May)	Total
Nos. of Cases Registered	107014	109952	120572	132783	121609	133239	68937	64959	49552	44195	16126	968938
Nos. of Cases Charge Sheeted	47407	44991	57681	61415	53491	60557	49712	52718	39837	38747	14226	520782

- (চ) অসম আৰক্ষীৰ আধুনিকীকৰণৰ বাবে ২০১৬ চনৰ পৰা এতিয়ালৈকে ব্যয় হোৱা ধনৰ পৰিমাণৰ বৰ্ষভিত্তিক তথ্য তলত উল্লেখ কৰা হ’ল।

Year	Rupees in Crore
2016-2017	97.2826307
2017-2018	64.9629806
2018-2019	173.9604532
2019-2020	42.8196142
2020-2021	70.9133182
2021-2022	133.8306892
2022-2023	250.5331673
2023-2024	885.5336531
2024-2025	526.2349102
2025-2026	158.2412081
2026-2027 (Upto 29 th June)	4.6064316

- (ছ) ২০১৬ চনৰ পৰা বৰ্তমানলৈ অসম আৰক্ষীত হোৱা নিযুক্তিৰ সবিশেষ তলৰ তালিকাত উল্লেখ কৰা হ’ল-

Sl. No.	Rank	Appointment
1	Dy. SP	252
2	SI(AB)	273
3	SI (UB)	1421
4	UBC	6434
5	ABC	11985
6	DC (AB)	653
7	G-IV	1445

Communication

Sl. No.	Rank	Appointment
1	Dy. SP(C)	4
2	SI(WT)	91
3	CN (Commn)	2293

DGCD & CGHG

Sl. No.	Rank	Appointment
1	SI (AB)	33
2	Hav.	29
3	CN	1176
4	Dresser	2
5	Cook	69
6	Barber	17
7	Cobbler	17
8	Water Carrier	13

9	Dhubi	31
10	SK	44

District Ministerial

Sl. No.	Rank	Appointment
1	Jr. Asstt.	331
2	Stenographer (G-III)	4
3	Peon/MTS (G-IV)	65

AP Hqrs. Ministerial

Sl. No.	Rank	Appointment
1	Jr. Asstt.	60
2	Stenographer	1
3	Peon	15

Compassionate Ground

Sl. No.	Rank	Appointment
1	Jr. Asstt.	103
2	UBC	87
3	ABC	600
4	G-IV	188

অসম আৰক্ষীত বৰ্তমানলৈকে খালী হৈ থকা পদৰ বিৱৰণ তলৰ তালিকাত উল্লেখ কৰা হ'ল-

Compassionate Ground

Sl. No.	Rank	Vacancy Position	Remarks
1	DGP	NIL	
2	DGCD & CGHG	NIL	
3	ADGP	5	
4	IGP	5	Including 4 IGP rank Officers holding Ex Cadre post.
5	DIGP	9	
6	AIGP/DCP/CO/SSP	4	
7	Addl. SP / 2I/C	51	
8	Dy. SP	25	
9	Inspector (UB)	49	
10	SI (UB)	359	
11	ASI (UB)	951	
12	HC(UB)	226	
13	NK(UB)	84	
14	LNK(UB)	26	
15	Constable (UB)	1179	Out of 1179 vacancies, 61 posts are yet to be filled due to pending Court Case and 1052 posts have already been advertised by SLPRB. Therefore, the actual vacancy is 66.
16	Inspector (AB/SM/CDI/M)	222	
17	SI(AB) including CDO Bn	340	Requirement against 47 nos. vacancies is currently under process.
18	Constable (AB) including CDO Bn	1305	Requirement against 666 nos. vacancies is currently under process.
19	Driver Constable (AB)	246	Requirement against 127 nos. vacancies is currently under process.
20	ASI (Clk/M/Steno/PHM)	195	
21	Hav. GD	506	
22	Hav. Clk/M/Duftry)	338	
23	NK (AB)	591	

24	LNK (AB)	829	
25	Grade-IV	461	Requirement against 295 nos. vacancies is currently under process.

Communication

Sl. No.	Rank	Vacancy Position
1	Dy. SP (C)	4
2	SI	4
3	CN (Commn)	736
4	Jr. Asstt.	1
5	Cook	3
6	Chowkider cum Mali	1

Home Guards & Civil Defence vacancy

Sl. No.	Rank	Vacancy Position
1	Assistant Commandant	25
2	SI	1
3	Constable	891
4	Pharmacist	1
5	Dresser	2
6	Cook	33
7	Barber	14
8	Cobbler	9
9	Water Carrier	9
10	Dhubi	9
11	SK	8

District Ministerial

Sl. No.	Rank	Vacancy Position
1	Jr. Asstt	29
2	Stenographer	30
3	Peon	7

AP Hqrs. Ministerial

Sl. No.	Rank	Vacancy Position
1	Jr. Asstt	4
2	Stenographer	1
3	Peon	1
4	SK	1

বি.দ্রঃ উত্তৰৰ প্ৰতিলিপি NeVA Portal ত upload কৰা হৈছে।
 =====

GOVERNMENT OF ASSAM
HOME (A) DEPARTMENT
3rd Floor, CM's Block, Janata Bhawan, Dispur, Guwahati-6.
e-Mail: assam.home@assam.gov.in

ORDERS BY THE GOVERNOR

NOTIFICATION

No. HMA-11/46/2023/41: In pursuance of the approval of the Hon'ble Cabinet in its Meeting held on 23.01.2023, the Governor of Assam is pleased to designate Gram Panchayat Secretaries as **Child Marriage Prohibition Officers** in the State of Assam as per the provisions of Section 16 of "The Prohibition of Child Marriage Act, 2006".

The Child Marriage Prohibition Officer will lodge FIR under "The Protection of Children from Sexual Offences Act, 2012" (as amended in 2019) or under "The Prohibition of Child Marriage Act, 2006", as the case may be.

Signed by Debaprasad
Misra
Date: 05-02-2023 16:55:37
Secretary to the Govt. of Assam
Home & Political Departments

Memo No. HMA-11/46/2023/41-A

Copy to:-

1. The Director General of Police, Assam, Ulubari, Guwahati-7.
2. The Addl. Director General of Police, CID, Assam, Ulubari, Guwahati-7.
3. The Commissioner of Police, Guwahati City, Panbazar, Guwahati-1.
4. The P.P.S. to Hon'ble Chief Minister, Assam for kind appraisal of Chief Minister.
5. The Secretary (Co-ordination), O/o the Chief Secretary, Assam for kind appraisal of Chief Secretary.
6. The Director, Assam Govt. Press, Bamunimaidam for publication of the Notification.
7. The Secretary to the Govt. of Assam, Women & Child Development Department, Dispur, Guwahati-6.
8. P.S. to Principal Secretary to the Govt. of Assam, Home & Political Departments for kind appraisal of Principal Secretary.
9. P.A to Secretary to the Govt. of Assam, Home & Political Departments for kind appraisal of Secretary.

By orders etc.,

Signed by Sharmistha
Borah
Date: 05-02-2023 18:37:29

Deputy Secretary to the Govt. of Assam
Home & Political Departments

**YEAR WISE & NATIONALITY WISE FIGURES OF FOREIGN NATIONALS (CONVICTED FOREIGNERS) ARRESTED DURING THE PERIOD FROM 2016 TO 2026
(TILL DATE)**

SL NO.	NATIONALITY	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026 (till 25/06/2026)	GRAND TOTAL
1	Afghan National	0	0	0	2	2	1	1	0	0	0	0	6
2	Bangladesh National	39	64	74	33	65	51	57	22	27	3	2	437
3	Myanmar National	0	6	0	51	50	57	28	3	0	0	1	196
4	Kenya National	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	1
5	Nepali National	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	1
6	Nigerian National	0	0	0	6	10	0	0	0	0	0	1	17
7	Pakistan National	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
8	Senegal National	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	1
9	Ukraine National	0	0	0	0	0	0	2	0	0	0	0	2
10	Uganda National	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	1
11	Tanzania National	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	1
12	Russian National	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2	0	2
Grand Total		39	70	75	92	129	109	89	25	27	6	4	665

YEAR-WISE AND NATIONALITY-WISE FIGURES OF ILLEGAL FOREIGNERS (DECLARED FOREIGNERS / CONVICTED FOREIGNERS / ILLEGAL IMMIGRANTS) REPATRIATED (DEPORTED / SENT BACK / EXPELLED) TO THEIR COUNTRIES OF ORIGIN DURING THE PERIOD FROM 2016 TO 2026 (TILL DATE)

SL NO	NATIONALITY	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	GRAND TOTAL
1	BANGLADESH	13	26	52	78	48	33	44	50	8	796	160	1308
2	AFGHANISTAN	Nil	Nil	2	Nil	Nil	Nil	Nil	Nil	Nil	Nil	Nil	2
3	MYANMAR	Nil	Nil	9	9	21	Nil	Nil	Nil	Nil	614	101	754
4	PAKISTAN	Nil	Nil	1	Nil	Nil	Nil	Nil	Nil	Nil	Nil	Nil	1
5	KENYA	Nil	Nil	Nil	Nil	Nil	Nil	1	Nil	Nil	Nil	Nil	1
6	NIGERIA	Nil	Nil	1	Nil	Nil	Nil	16	Nil	Nil	1	Nil	18
7	UKRAINE	Nil	Nil	Nil	Nil	Nil	Nil	2	Nil	Nil	Nil	Nil	2
8	NEPAL	Nil	Nil	Nil	Nil	Nil	Nil	Nil	1	Nil	Nil	Nil	1
9	UGANDA	Nil	Nil	Nil	Nil	Nil	Nil	Nil	1	Nil	Nil	Nil	1
10	RUSSIA	Nil	Nil	Nil	Nil	Nil	Nil	Nil	Nil	Nil	Nil	2	2
GRAND TOTAL		13	26	65	87	69	33	63	52	8	1411	263	2090

CATEGORY - WISE SUMMARY OF ILLEGAL FOREIGNERS REPATRIATED :-

(A) Declared Foreign Nationals (DFNs)	201
(B) Convicted Foreign Nationals (CFNs)	592
(c) Illegal Immigrants (IIMs)	1297
Grand Total	2090

Category-wise summary of mode of repatriation of illegal foreigners

Deported	434
Sent back	1572
Expelled	84
Grand Total	2090

Assembly Question Dy. No.32 Point No.(F)

No.	Year wise	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026 Up to 31/05/2026
1	Heroin (in kg)	10	5	7	23	27	67	112	167	183	94	40
2	Ganja (in kg)	4366	7125	10396	8217	7954	19075	49133	30785	22776	16218	6593
3	Psychotropic Substance Tablet / Cap. (in nos.)	163818	168267	3081036	1537745	1277522	3201287	5281488	3606154	3367041	2957317	13,20,713
4	Cough Syrup (in btl.s.)	222639	147891	125301	55418	87472	156697	211687	625459	230182	162115	1,56,482
5	Opium (in kg)	75	30	10	26	16	73	215	162	114	374	90
6	Poppy Straw (in kg)	0	0	0	0	0	3314	2	1	0	13	7
7	Morphine (in kg)	0	0	0	5	23	4	8	28	14	51	13
8	Cocaine (in kg)	0	0	0	0	1	0.29	0.01	0.72	0.002	1	
9	Crystalline (in kg)	0	0	0	0	5	3	0	0	0	0	
10	Hashish (in kg)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0.03
11	Cash Seized (in Rs.)	0	0	0	0	78,27,930	2,40,55,148	1,21,29,227	1,71,39,559	1,06,77,227	1,76,46,681	62,44,640
12	Cannabis Plant (in kg)	0	0	0	0	0	213.93	0	0	978	2	0
13	Raw Opium Bud (in kg)	0	0	0	0	0	0	10	0	0	0	0
14	Methamphetamine (in kg)	0	0	0	0	0	0	14	4	2	0	0
15	Cannabis Cultivation Destroyed (in bigha)	1 Bigha, 10 Lecha	0	4 Bigha, 12 Lecha	0	69 Bigha, 1 Katha	31 Bigha 3 katha 12 lessa	0	0	20 Bigha 21 Lessa	0	2 Bigha
16	Opium Cultivation Destroyed (in bigha)	0	0	0	0	0	30 Bigha	633 Bighas	10 Bigha	0	109½ Bigha, 1 Katha, 1 Lessa Opium Cultivation	0
17	Poppy Plant Pods (in kg)	0	0	0	0	0	0	0	6	0	2	0
18	FICN (in Rs.)	0	0	0	0	0	0	31,350/-	1,27,700/-	30,550/-	300700	0
19	Mephedrone (in kg)	0	0	0	0	0	0	0	3	0	0	0
20	Fortwine / ZocinInj- (in nos.)	0	0	0	451	700	0	0	0	0	0	0

Assembly Question Dy. No.32 Point No.(২)**Major Routes**

- The main transit point in Assam is general area like Guwahati City and Cachar district etc. Drugs are being transported from Meghalaya, Manipur through NH - 02, NH 27, NH 29 via Cachar, Golaghat, Guwahati, KarbiAnglong using public transport like night buses, truck, taxi and private vehicles, train, country made engine boat etc.
- Drugs are also being transported from Manipur through bodcring area, Moreh which comes from Myanmar. Further transported via Chruachandpur, Aizawl, Cachar (Barak River) in Silchar.
- Heroin and Yaba tablets normally are transported from Myanmar to bordering states like Manipur and Mizoram. Ganja comes from Bangladesh to bordering areas of Tripura. Contrabands cough syrup and tablets like Smasmoproxixon are smuggled from Northern India.
- Route: China Burma Mizoram (Champhai)/ Manipur (Moreh) (via Myanmar) Assam (Karimganj/Dhubri).
- Manipur and Mizoram serves as major transit hubs for drug trafficking from Myanmar, utilizing two primary routes:
 - From Mandalay (Myanmar) through Monywa and Kalewa (Myanmar) to Tamu (Myanmar)-Moreh (Manipur) or Rih-Champhai (Mizoram).
 - From Bhamo (Myanmar) through Homalin (Myanmar) to Nagaland, onward to Assam, Kolkata, and beyond in India.
- Champai ->Aizwal->Barak Valley
- Churachandpur->Aizwal->Barak Valley
- Churachandpur->Ziribam->Barak Valley
- Churachandpur->Imphal->Dimapur Assam

} Assam.